
第２次案内 
                                令和８年１月吉日 

（202６年） 
各教育委員会様 
各 学 校 長 様          和歌山市立藤戸台小学校長      辻本 和孝 
関 係 者 各 位 

令和７年度 第１２回教育研究発表会のご案内（第２次案内）【再送】 

研究主題 

「『知りたい』『聴きたい』『話したい』」主体的に取り組む子の育成 

～子供の姿からの授業づくり～ 
 

師走に入り、寒さが一段と厳しくなってまいりましたが、皆様いかがお過ごしでしょうか。 

本校では、「『知りたい』『聴きたい』『話したい』」主体的に取り組む子の育成～子供の姿からの授業づく

り～を研究テーマに掲げ、「主体的・対話的で深い学び」の実現に向けた授業改善に努めております。 

本年度は、和歌山大学教育学部教授の二宮衆一先生に加え、新たに国立教育政策研究所の千々布敏

弥先生にもご指導いただきながら、主体的・協働的な学びについて研究を進めております。 

つきましては、下記の通り教育研究発表会を開催し、皆様からご意見、ご指導をいただき、本校の研究を

更に充実させたいと考えております。何かとご多用とは存じますが、多数ご参会いただきご指導・ご助言を賜

りますよう、ご案内申し上げます。 

 

記 

１ 日   時   令和８年 ２月 ７日（土） 

 

２ 会   場   和歌山市立藤戸台小学校 

〒６４０－８４４１ 和歌山市栄谷９７４番地の２４５ 

TEL ０７３－４５７－２５６０  

HP（ https://www.wakayama-wky.ed.jp/fujitodai/ ） 

 

３ 日    程 

8:10 8:30          9:15 9:30           10:15 10:25          11:20  11:30     12:30 

 

4  全体講評／講演 国立教育政策研究所 千々布 敏弥 先生 

                        演題 「子供の姿からの授業づくり」 

 

5  参 加 費     無料 

 

6  授業一覧 

【研究授業】 

＊単元名等については変更される場合があることをご了承ください。 

 

教科 
学年・ 

学級 
授業者 単元名・教材名等 

指導助言者 

(敬称略) 

算
数 

１年５組 中井 健太 
めざせ かずモンマスター！ 

～かずモンをあつめて、はかせになろう～ 

『大きいかず』(啓林館 1 年) 

和歌山市教育委員会 

教育長職務代行者 

藤本 禎男 

音
楽 

２年３組 永嶒 俊哉 歌い方を工夫しよう 
元和歌山市立広瀬小学校 

校長 

酒井 千佳 

総
合
的
□ 

学
習
□
時
間 

３年５組 藤本 智成 
プロジェクト Blue□□□ 

～今わたしたちにできること～ 

和歌山市立高松小学校 

校長 

藤原 ゆうこ 

社
会 

４年３組 戸髙 徹矢 

わたしたちの藤戸台と外国の人たち 

～どんな町になるのかな？～ 

「世界とつながる地域」 

(日本文教 ４年) 

和歌山市教育委員会 

客員指導主事 

市川 圭造 

国
語 

５年３組 福本 康大 

大造じいさんが撃たなかった“ナゾ”に迫れ！  

〜クライマックスで伏線回収せよ〜 

「大造じいさんとがん」(東京書籍 ５年) 

元和歌山市立浜宮小学校 

校長 

沖 香寿美 

国
語 

６年２組 景家 悠莉 

「だれかのまち ひろしま」から 

「ぼくのまち ひろしま」へ 

 ～亮の気持ちの変化を捉えよう～ 

「模型のまち」（東京書籍 6 年） 

和歌山市教育委員会 

客員指導主事 

岡山 末男 

受付 公開授業 移動 研究授業 移動 協議会 移動 講演会 



【公開授業】 

国 語 

１年４組  宇治想 

３年１組  新名琴乃 

３年２組  志場俊之 

４年１組  今高淳 

５年５組  中塚亨 

６年１組  岩本達嗣 

６年５組  安原奈穂 

理科 
３年４組  迫間英二 

３年５組  木下颯華 

体育 
２年１組  鳴神一樹 

６年３組  三宅航之 

算数 

１年１組  柳麻友 

１年２組  坂部結菜 

１年３組  米地香鈴 

２年２組  堀端真矢 

２年４組  野村加那 

３年３組  下津萌乃香 

４年４組  鳴川智士 

音楽 ６年２組  髭白智子 

道徳 
４年２組  蟹井太陽 

５年１組  小川菜々子 

社会・

生活 

２年３組  半田竜矢 

５年２組  林航輝 

６年４組  坂口裕章 

外国語活動・

外国語 
５年４組  森川英美 

家庭 ５年３組  佃万紀子 

特別

支援 伊東菜採 松井幸子 八野由香 出合拓美 小薗明日香   

＊教科・授業者は変更される場合があることをご了承ください。 

７  研究発表会への参加申し込みについて                                                                                                                      

下記のＱＲコードから参加申し込みをお願いします。 

本校ホームページにも申し込み専用フォームへのリンクを掲載しております。 

    第１２回 藤戸台小学校研究発表会 
      申し込みフォーム 

      〆切 

 

 
令和７年度 教育研究発表会 URL：https://forms.gle/kPuRS9e4Q7HjgqeW9 

【アクセス】 

 〇来校経路について 
     学校正門前道路はスクールゾーンとなっております。お車でお越しの際は、スクールゾーンを避けて下

記のように迂回していただきますよう、ご協力お願い致します。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 
〇駐車場について 

     本校は住宅地にあるため、コインパーキング等の駐車施設がありません。運動場を駐車場として開放
しますが、限りがあります。出来るだけ、公共交通機関をご利用ください。お車で来校の場合は乗り合わ
せでの来校をお願いします。周辺道路や運動場では誘導に従って安全運転をお願いします。 

 

 

〇受付について 
     受付場所は体育館とします。 

参加の皆様は体育館で受付を済ませた後、授業教室への移動をお願いします。 
 

２月５日(木) 

藤戸台 

小学校 


